绍市文广旅复〔2020〕39号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于八届人大五次会议第188号建议的答复意见
蔡家苗代表：

您在市八届人大五次会议上提出的《关于发挥南部山区生态资源优势拉动旅游经济发展的建议》（第188号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

以平水、稽东和王坛三镇为主的柯桥区南部山区自然资源丰富、旅游资源优越。随着汤浦水库及平水江水库饮用水源地保护工作推进，三镇工业企业陆续关停搬迁，环境整治和生态保护得到进一步提高，未来旅游产业发展将成为南部山区发展的重要方向。

加强南部山区旅游政策支持力度

近年来，市、区二级利用全域旅游示范区创建契机，积极推动对南部山区旅游规划、基础设施、景区镇景区村创建、A级景区创建、民宿、特色旅游线路、旅游品牌创建等工作的支持力度，全力助推南部山区乡村旅游经济的发展。

《绍兴“三大文化带”建设三年行动计划》明确柯桥区重点做好“稽山鉴水”文章，“稽山”核心在南部山区。通过挖掘沿线文化遗存、生态资源，整合特色游线产品，已规划唐诗之路·名山名水、古越探源·越迹寻踪、古越探源·榧林寻古三大游线。市文广旅游局支持王坛创建省级旅游风情小镇。以景区创建为标准，打造会稽山、秦望山、云门山等文化名山，擦亮唐诗之路品牌。柯桥区先后出台《关于进一步加大南部山区发展扶持力度的补充意见》（区委〔2019〕103号）、《关于加快推进柯桥区全域旅游发展的政策意见》（区委〔2017〕99号）等政策文件，加大对南部山区旅游项目投入。从2019年开始，连续三年，每年保障300万元资金用于南部山区的旅游基础设施建设。新建的集商务、文创、民宿、养老、旅游功能与一体的南部山区旅游集散中心即将投用，将为南部山区旅游经济注入新的动力。

加大对南部山区乡村旅游品牌宣传力度

市文广旅游局将推动属地制作南部山区乡村旅游形象宣传片及宣传品，重点培育一批有影响力的乡村旅游景区、乡村民宿、乡村骑（游）行道，如刻石山民宿、攀岩、香雪梅海赏花游等。指导三镇明确自身市场定位，多层次、多维度加强宣传，扩大南部山区乡村旅游知名度和影响力。结合东村梅花节、舜皇庙会、香榧节、红豆相思节等地方性、季节性活动节会，策划推出南部山区乡村休闲运动游线、疗休养精品游线、季节性游线等，向游客提供丰富的旅游产品，建好浙东诗路、“大绍兴后花园”。
三、调整林业产业结构，促进农民增收致富
南部山区森林覆盖率高，自然环境优美，具有得天独厚的生态资源优势。一方面市、区二级将积极争取财政资金扶持，根据现有情况，开展省级森林康养小镇、森林人家创建和认定工作，加快建设一批森林氧吧和森林康养基地等服务主体。积极争取省林业局产业类重点重大项目资金和市级三农高质量发展森林旅游特色文化类配套奖励资金，用于公共服务设施建设。另一方面，依托各类竹园、果园、野生动植物繁殖场及乡村林场，积极推广以农户为主体，以森林景观为基础的森林休闲农（林）家乐；开发竹雕、竹木玩具以及中草药、花卉盆景等独具特色的森林生态旅游产品。积极引导林业龙头企业、工商企业投资参与生态旅游业的发展，借助工商资本投资大、速度快、档次高的优点，发展一批主题突出，科技含量高，配套齐全的生态旅游项目和配套产业，更好带动当地经济发展和农民增收。
感谢您对文旅工作的关心和支持！
联系人：资源转化与产业发展处 蔡彦

联系电话：82122310
                   绍兴市文化广电旅游局

                 2020年8月24日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，柯桥区人大代表工委

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月24日印发

绍兴市文化广电旅游局文件